ГОРОДСКАЯ ДУМА

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

от «31» января 2023 года № 1084/53-23-6

РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в Положение
об обеспечении доступа
к информации о деятельности
органов местного самоуправления
городского округа «Город
Южно-Сахалинск», утвержденное
решением Городской Думы города
Южно-Сахалинска от 23.12.2014
№ 57/5-14-5

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
с Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных
технологиях и о защите информации», Федеральным законом от 14.07.2022 № 270-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об обеспечении доступа к информации
о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
и статью 10 Федерального закона «Об обеспечении доступа к информации о деятельности
судов в Российской Федерации», со статьей 26 Устава городского округа «Город
Южно-Сахалинск» Городская Дума города Южно-Сахалинска

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение об обеспечении доступа к информации о деятельности
органов местного самоуправления городского округа «Город Южно-Сахалинск»,
утвержденное решением Городской Думы города Южно-Сахалинска от 23.12.2014
№ 57/5-14-5, следующие изменения:

1) часть 2 статьи 1 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5) иные понятия используются в значении, указанном в Федеральном законе

от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности
государственных органов и органов местного самоуправления».»;

2) пункт 2 части 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«2) размещение органами местного самоуправления и подведомственными

организациями в сети Интернет информации, предусмотренной статьей 13 Федерального
закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности
государственных органов и органов местного самоуправления»;»;

3) в статье 3:
а) в части 2 слова «муниципальным казенным учреждением «Агентство по развитию

города Южно-Сахалинска» заменить словами «Департаментом информационной политики
аппарата администрации города Южно-Сахалинска, муниципальным казенным
учреждением «Управление информационного обеспечения администрации города
Южно-Сахалинска»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Подготовка документированной информации о деятельности структурных

2

подразделений аппарата администрации города Южно-Сахалинска, отраслевых
(функциональных) органов администрации города Южно-Сахалинска, муниципальных
учреждений и предприятий осуществляется специалистами структурных подразделений
аппарата администрации города Южно-Сахалинска, отраслевых (функциональных)
органов администрации города Южно-Сахалинска, муниципальных учреждений
и предприятий, уполномоченными на подготовку информации.

Размещение документированной информации о деятельности структурных
подразделений аппарата администрации города Южно-Сахалинска, отраслевых
(функциональных) органов администрации города Южно-Сахалинска, муниципальных
учреждений и предприятий осуществляется специалистами структурных подразделений
аппарата администрации города Южно-Сахалинска, отраслевых (функциональных)
органов администрации города Южно-Сахалинска, муниципальных учреждений
и предприятий, уполномоченными на подготовку документированной информации,
в соответствии с Положением об официальном сайте администрации города
Южно-Сахалинска.»;

в) в части 5 слова «муниципальным казенным учреждением «Агентство по развитию
города Южно-Сахалинска» заменить словами «Департаментом информационной политики
аппарата администрации города Южно-Сахалинска, муниципальным казенным
учреждением «Управление информационного обеспечения администрации города
Южно-Сахалинска»;

4) в статье 6:
а) в части 1 слова «в сети «Интернет» заменить словами «на официальных сайтах

органов местного самоуправления»;
б) дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Подведомственные органам местного самоуправления организации создают

официальные сайты для размещения информации о своей деятельности в сети Интернет
в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа
к информации о деятельности государственных органов и органов местного
самоуправления».»;

в) дополнить частью 9 следующего содержания:
«9. Установить, что официальный сайт администрации города Южно-Сахалинска

(https://yuzhno-sakh.ru) является единственным официальным источником опубликования
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации
подведомственными администрации города Южно-Сахалинска организациями о своей
деятельности в соответствии с Положением об официальном сайте администрации города
Южно-Сахалинска. Положение об официальном сайте администрации города
Южно-Сахалинска утверждается постановлением администрации города
Южно-Сахалинска.»;

г) дополнить частью 10 следующего содержания:
«10. Органы местного самоуправления городского округа «Город

Южно-Сахалинск» и подведомственные им организации создают официальные страницы
для размещения информации о своей деятельности в сети Интернет в соответствии
с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации
о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».»;

д) дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. Администрация города Южно-Сахалинска и подведомственные ей организации

создают официальные страницы и осуществляют размещение информации на своих
официальных страницах в соответствии с Положением о создании и ведении
официальных страниц администрации города Южно-Сахалинска и подведомственных ей
организаций в социальных сетях информационно-телекоммуникационной сети Интернет,
которое определяет порядок подготовки, сроки размещения информации, принцип работы
с сообщениями пользователей, поступающими через официальные страницы, перечень

3

ответственных лиц за создание и ведение официальных страниц. Положение о создании
и ведении официальных страниц администрации города Южно-Сахалинска
и подведомственных ей организаций в социальных сетях информационно-
телекоммуникационной сети Интернет утверждается постановлением администрации
города Южно-Сахалинска.»;

5) в статье 14:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Расходы, связанные с обеспечением доступа к информации о деятельности

органов местного самоуправления городского округа, а также отраслевых
(функциональных) органов, МКУ «Управление информационного обеспечения
администрации города Южно-Сахалинска», МКУ «Управление делами администрации
города Южно-Сахалинска», МАУ «Издательский дом «Южно-Сахалинск сегодня»,
осуществляются за счет средств бюджета городского округа.»;

б) в части 2 слова «Агентство по развитию города Южно-Сахалинска» заменить
словами «Управление информационного обеспечения администрации города
Южно-Сахалинска».

2. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.)
для подписания и опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный Комитет
Городской Думы города Южно-Сахалинска по Регламенту и местному самоуправлению
(Логвинов И.В.).

Председатель Городской Думы
города Южно-Сахалинска     О.Е.Логачев